
ORIGINALE 
 

 

COMUNE DI OSSI 
(Città Metropolitana di Sassari) 

Sede legale: Via Roma 50 CAP. 07045 Ossi(SS) 
C.F. 00094050903 - P.I. 00249810904 - Tel. 0793403100 

Pec: protocollo@pec.comuneossi.it 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 
N°  17   del Reg. 
 
Data 05-02-2026 
 

Oggetto: Ripartizione delle somme assegnate dalla RAS per l'anno 2026 
per la concessione e l'erogazione di sussidi in favore di particolari 
categorie di cittadini 

 
L’anno  duemilaventisei addì  cinque del  mese di  febbraio con inizio alle ore 12:55, nella 

sala Giunta presso la Casa Comunale, convocato per determinazione del Presidente, si è 
riunita la Giunta comunale,  con l’intervento dei Signori: 
 

NOMINATIVO CARICA RICOPERTA P/A 
Lubinu Pasquale Sindaco P 
Canu Antonino Vice Sindaco P 
Cau Angelino Assessore P 
Serra Maria Laura Assessore P 
Giuranna Tatiana Assessore A 
Campus Maria Franca Assessore P 
 

PRESENTI n.    5 ASSENTI   N°    1 
 
Constatata  la sussistenza del numero legale per la validità dell’adunanza, assume la 

Presidenza il Dott. Pasquale Lubinu, nella sua qualità di Sindaco. Partecipa con funzioni 
consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, c.4, lettera a) del D.Lgs. n. 
267/2000) il Segretario Comunale  Dr. Francesco Sanna. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che la L.R. n. 8 del 26/02/1999 e in particolare l’art.  4 commi 1, 2, 3, 7 lett. a, 
b, c, dispone il trasferimento ai Comuni delle funzioni amministrative concernenti la 
concessione e l’erogazione dei sussidi in favore di particolari categorie di cittadini di cui alle 
L.R. n. 27/83, n.11/85, 20/97, n.12/1985 art. 92; 

 
Richiamate: 
1. la D.G.R. n. 54/20 del 30-12-2024, “Interventi rivolti a persone affette da particolari 

patologie di cui alla legge regionale 29 dicembre 2023, n. 18, art. 3, comma 1, lett. d). Fondo 
regionale per la non autosufficienza. Linee di indirizzo e criteri di riparto delle risorse a 
favore degli enti locali 2025-2026. Approvazione definitiva”, la quale stabilisce che le risorse 
finanziarie stanziate nel Bilancio regionale di previsione 2024- 2026, per l'annualità 2025 e 
2026, siano assegnate in favore dei Comuni della Sardegna ripartiti in misura proporzionale al 
fabbisogno medio rilevato nell'ultimo triennio dal sistema SIPSO e laddove non disponibile, 



al valore medio delle risorse impegnate nell'ultimo triennio e che il trasferimento delle risorse 
assegnate sarà disposto in un'unica soluzione ad inizio anno per consentire la continuità degli 
interventi assistenziali; 

2. la Determinazione Dirigenziale di assegnazione e impegno di spesa n. 1263, prot. n. 
29956 del 06/10/2025, con la quale è stata assegnata e impegnata sul cap. SC05. 0666 la 
somma complessiva di € 55.500.000,00 in favore dei Comuni della Sardegna, per il 
programma regionale di finanziamento per la concessione ed erogazione di sussidi in favore 
di persone affette da particolari patologie di cui alla L.R. n. 8/1999 (art. 4, co. 1, 2, 3 e 7; art. 
10, co. 2) e ss.mm.ii.; 

3. la Determinazione dirigenziale n° 45/712 del 15/01/2026 di autorizzazione della 
liquidazione e del pagamento in conto competenza sul bilancio regionale 2026 (esercizio 
provvisorio) della complessiva somma di € 55.500.000,00 quale trasferimento per il 
finanziamento per la concessione ed erogazione di sussidi in favore di persone affette da 
particolari patologie di cui alla L.R. n. 8/1999 (art. 4, co. 1, 2, 3 e 7; art. 10, co. 2) e ss.mm.ii. 
in favore dei Comuni della Sardegna indicati nella tabella al medesimo provvedimento 
allegata e secondo gli importi nella stessa riportati; 

 
Accertato che l’importo assegnato a questo Comune per l’anno 2026, finalizzato al 

finanziamento degli interventi rivolti a persone affette da particolari patologie di cui alla L.R. 
n° 8/99, è pari ad € 274.458,60; 

 
Tenuto conto del fabbisogno relativo a ciascuna legge di settore; 
 
Visto il prospetto di ripartizione dell’importo di € 274.458,60 fra le leggi di settore, così 

come di seguito riportato: 
Legge di settore Importo di 

ripartizione 
L.R. n° 27/83 € 34.458,60 
L.R. n° 11/85 € 40.000,00 
L.R. n° 20/97 € 200.000,00 

 
Ritenuto di impartire direttive in merito al Responsabile del Settore Socio-Assistenziale, 

Scolastico, Culturale e Sport; 
 
Viste: 
 la Deliberazione del Consiglio Comunale. n.26 del 31 luglio 2025, esecutiva a termini 

di legge, con la quale è stato approvato il DUP 2026-2028, 
 la successiva deliberazione del Consiglio Comunale n.48 in data 23 Dicembre 2025, 

dichiarata immediatamente eseguibile, di approvazione della nota di aggiornamento definitiva 
del DUP per il triennio 2026/2028; 

 la Deliberazione del Consiglio comunale n. 49 in data 23/12/2025, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2026 e il pluriennale 2026 – 2028, dichiarata 
immediatamente eseguibile; 

 
Visti: 
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali" e successive modificazioni; 
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive 
modificazioni; 

 il D. Lgs. n. 118/2011; 
 il D. Lgs. n. 165/2001; 



 lo Statuto Comunale; 
 la L.R. n° 23/2005; 
 la L.R. n° 8/99; 
 la L.R. n° 27/83 e successive modifiche ed integrazioni, 
 la L.R. n° 11/85 e successive modifiche ed integrazioni; 
 la L.R. n° 20/97 e successive modifiche ed integrazioni; 
 la L.R. 3 del 09/03/2022, art. 6; 
 la L.R. n° 1 del 2024 art 5, c. 5; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 

attestare la regolarità e la correttezza tecnica di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 
Acquisiti i pareri tecnico e contabile favorevoli, espressi dal Responsabile del Settore 

Socio-Assistenziale, Scolastico, Culturale e Sport e dal Responsabile del Settore finanziario, 
ai sensi degli art.li 49 e 147 bis I° comma del D.Lgs n.267 del 18/08/2000; 

 
Con votazione favorevole unanime espressa nei modi e nelle forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
 
Di dare atto che la Regione Autonoma della Sardegna ha assegnato a questo Ente per 

l’anno 2026 l’importo di € 274.458,60, somma questa finalizzata al finanziamento degli 
interventi rivolti a persone affette da particolari patologie di cui alla L.R. n° 8/99. 

 
Di procedere pertanto ad una ripartizione fra le leggi di settore così come di seguito 

riportato: 
Legge di settore Importo di 

ripartizione 
L.R. n° 27/83 € 34.458,60 
L.R. n° 11/85 € 40.000,00 
L.R. n° 20/97 € 200.000,00 

 
Di impartire direttive al Responsabile del Settore Socio-Assistenziale, Scolastico, 

Culturale e Sport, perché ponga in essere gli atti consequenziali alla presente direttiva. 
 
Dichiarare, con separata ed identica votazione unanime, l’immediata esecutività del 

successivo provvedimento deliberativo, ai sensi dell’art. 134, c. 4°, del D. Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267, stante la necessità di procedere agli atti di accertamento delle predette somme e 
di impegno e di liquidazione delle provvidenze a favore degli aventi diritto. 
  



Letto e approvato il presente verbale di deliberazione: 
- Viene sottoscritto digitalmente come appresso ai sensi del D.Lgs 7 Marzo 2005 n.82 

(Codice dell’Amministrazione digitale); 
- E’ conforme alla relativa proposta sulla quale sono stati acquisiti i pareri espressi ai sensi 

dell’art.49, 1°c. del D.Lgs n°267/2000 e smi come da documenti allegati firmati digitalmente 
ai sensi del D.Lgs 7 Marzo 2005 n.82 (Codice dell’Amministrazione digitale); 

- Sarà affisso all’Albo Pretorio on line per n° 15 giorni consecutivi in conformità all’art.124 
del D.Lgs n.267/2000 ed all’art.37 della LR 4.2.2016 n.2 e contestualmente inviato in elenco 
ai capogruppo consiliari; 

- Sarà pubblicato sul sito internet del Comune, Sezione “Amministrazione Trasparente” nei 
casi e secondo le modalità stabilite dal D.Lgs 14 Marzo 2013 n.33 e smi; 

- Diventerà eseguibile dopo il decimo giorno dalla pubblicazione ovvero immediatamente 
nel caso sia stato così dichiarato ai sensi dell’art.134, c.4 del D.Lgs n.267/2000 e smi; 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
  Dott. Pasquale Lubinu   Dr. Francesco Sanna 

(Documento informatico firmato Digitalmente) 
 

(Documento informatico firmato Digitalmente) 
 

 

 
 
 


